
全日病発第 245号 

2019 年 11月 14日 

 

会 員 各 位 

 

公益社団法人 全日本病院協会 

会長   猪口 雄二 

 病院のあり方委員会   

委員長  徳田 禎久 

 

業務の効率化に係る取組に関するアンケート調査の実施について 

 （ご協力のお願い） 

 

平素より当協会事業に関しましてご協力ご支援いただき感謝申し上げます。 

さて、当協会「病院のあり方委員会」では、働き方改革等への対応に関して、病院業

務の効率化の必要性についての議論を重ねております。本年 9月 28日・29日に開催さ

れました第 61 回全日本病院学会 in 愛知におきましては、「医療現場の効率化」をテー

マとして委員会企画を実施し、2つの病院から自院における業務効率化の取組につきま

してご紹介いただき、大変好評でありました。 

これらの委員会での議論や学会での企画を通じ、各病院で既に行われている実践的な

取り組みを共有することが会員病院全体の発展につながると考え、この度、貴院で実施

している業務の効率化に係る取り組みについての、アンケート調査を実施致します。 

今回の調査結果において、会員間での共有が有益と考えられる取組につきましては、

後日、詳細な内容を改めてお伺いさせていただき、それらをとりまとめた上で事例集と

して会員病院へ紹介することを予定しております。 

つきましては、別紙の調査票にご記入いただき、11 月 29 日（金）までにＦＡＸ

（03-5283-7444）にて当協会事務局までお送りください。 

趣旨を御理解いただき、本調査に是非ともご協力いただきますよう宜しくお願い申し

上げます。 
 
 

【問い合わせ先】 

公益社団法人 全日本病院協会 事務局（担当：長戸、山﨑） 

〒101-8373 東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F 

TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444 

Mail：arikata@ajha.or.jp 



回答期限：２０１９年１１月２９日（金）　

都道府県

貴施設名

【問1】貴院では働き方改革や人手不足に対応すべく、業務の効率化に取り組んでいますか？

いずれかに○をご記載ください。

１．はい ２．いいえ

【問2】「問1」で「1.はい」と回答された方にお聞きします。自院でどのような取組をされていますか？

具体的な取組について下記にご記載ください。

≪具体的取組①≫

≪具体的取組②≫

≪具体的取組③≫

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。

【返信先・問い合わせ先】

公益社団法人　全日本病院協会　事務局（担当：長戸、山﨑）

〒101-8373　東京都千代田区神田猿楽町2-8-8　住友不動産猿楽町ビル7Ｆ

ＴＥＬ：03-5283-7441　 ＦＡＸ：03-5283-7444 Mail；arikata@ajha.or.jp

※なお、ご記載いただいた内容について、後日詳細を改めてお伺いし、事例集への掲載をお願い
する場合がございます。 その際はぜひご協力のほど宜しくお願い致します。

部署名

業務の効率化に係る取組に関するアンケート調査

氏名

TEL Mail


	01_業務の効率化に係る取組に関するアンケート調査_ご協力のお願い
	02_業務の効率化に係る取組に関するアンケート調査__調査票
	調査票（案）


